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概   述
国家高端智库中国商务部国际贸易经济合作研究院（商务部研究院）下属信用研究所采用国际最

先进的Themis纯定量异常值财务安全评估技术，通过对2022年中国A股市场、债券市场、新三板市

场、港股市场的28个一级实体行业、118个二级实体行业的全部实体公司进行纯量化异常值财务安全

评估分析、财务安全指标变化分析，全面、真实、客观反映我国A股市场、债券市场、新三板市场、港

股市场等各市场整体财务安全状况、各大实体行业和实体上市公司的财务安全状况、信用风险特征和

趋势，为我国各级政府职能部门、经济研究咨询机构、金融从业者、企业从业者提供详实的分析参考

数据。

自1987年Themis纯定量异常值财务安全评级技术在国际上发明以来，经过对全球和中国数十万

家企业财务安全评级验证，其对企业财务安全提前一年预警的综合准确率超过94%，是国际上和我国

对企业提前预警综合准确率最高的财务安全评级模型之一。该模型以100%量化异常值分析为基础，创

造了高精度的财务安全评估标准。除了对微观企业财务风险揭示外，在基于大数据样本量分析时，该

模型还能够根据历史数据较为准确地预测宏观经济、各产业、各行业、各板块财务运行风险和趋势。

从2012年至今，信用研究所连续发布A股、发债、新三板、港股市场的非金融类上市公司财务安全评

估报告。

Themis现金流异常值信用评级技术是通过以破产企业财务指标异常状况为理论分析依据，从企业

资金筹集方式、资金筹集的内部使用方向和资金使用效率等环节入手，分析企业筹集资金流向合理

性，同时判断企业财务数据和指标的之间变化关系和异常程度，从而预测财务风险和财务粉饰的统计

和经验相结合的综合分析模型。

本报告由赛弥斯信用管理（北京）有限公司提供技术支持。

注：

1、 评分标准与财务安全特征关系：

按照Themis评估标准，财务安全评分高于60分为优秀或较优秀，财务安全评分50-60分为风险可

控（50分为财务安全荣枯线），财务安全评分40-50分说明存在一定财务安全隐患，财务安全评分低

于40说明存在较高财务风险。

2、评分变化与财务安全走势关系：

涨幅7%以上为快速上涨，涨幅5%-7%为较快速上涨，涨幅3%-5%为中度上涨，涨幅3%以下为

轻度上涨。跌幅7%以上为严重下跌，跌幅5%-7%为较严重下跌，跌幅3%-5%为中度下跌，跌幅3%

以下为轻度下跌。
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一、全国A股上市财务安全总体情况

1. 公司数量

根据数据统计，截止2022年三季度，全国A股上市公司共5,307家。比上一年 增加1,003家 。

2. 分布情况

A股上市公司在产业的分布：

第一产业113家，比去年 增加17家 ；

第二产业4,083家，比去年 增加816家 ；

第三产业1,111家，比去年 增加170家 ；

A股上市公司在A股板块中的分布：

在A股主板上市2,949家；

在A股创业板上市1,160家；

在A股科创板上市483家；

在A股北交所上市10家。

3. 产业财务安全状况

根据 A股上市 公司2022年三季报，我国家A股上市公司财务安全评估平均得分54.36分，较去年

同期同比 下降-1.53%。A股上市公司整体财务安全状况出现 轻度下跌 （跌幅7%以上为严重下跌，跌

幅5%-7%为较严重下跌，跌幅3%-5%为中度下跌，跌幅3%以下为轻度下跌）。

第一产业所属1个一级行业，即农林牧渔业；

第二产业所属19个一级行业，包括石油石化、煤炭、基础化工、钢铁、有色金属、电子、汽车、

家用电器、食品饮料、纺织服饰、轻工制造、医药生物、公用事业、建筑材料、建筑装饰、机械设

备、电力设备、国防军工以及综合行业；

第三产业所属8个一级行业（金融行业除外），包括交通运输、商贸零售、社会服务、计算机、通

信、房地产、环保、美容护理行业。

2022年我国A股上市第一产业A股上市公司财务安全评估平均得分50.32分，较去年同期同比 下

降-3.77%（ 中度下跌 ）。



2

2022年我国A股上市第二产业A股上市公司财务安全评估平均得分57.42分，较去年同期同比 下

降-1.47%（ 轻度下跌 ）。

2022年我国A股上市第三产业A股上市公司财务安全评估平均得分45.04分，较去年同期同比 下

降-1.57%（ 轻度下跌 ）。

4. A股上市各板块财务安全状况

根据A股上市公司2022年年报，我国A股上市主板公司财务安全评估平均得分为54.72分，较去年

同期同比 下降-0.75%（ 轻度下跌 ）。

我国A股上市创业板公司财务安全评估平均得分为52.89分，较去年同期同比 下降-3.22%（ 中度

下跌 ）。

我国A股上市科创板公司财务安全评估平均得分为52.09分，较去年同期同比 下降-8.72%（ 严重

下跌 ）。

我国A股上市北交所公司财务安全评估平均得分为77.00分，较去年同期同比 下降-11.49%（ 严

重下跌 ）。

二、行业财务基本情况

根据行业分类标准，我国实体行业共有28个一级行业，118个二级行业。 有色金属行业所属行业

的行业分类标准：一级行业：有色金属行业；二级行业： 金属新材料 工业金属 贵金属 小金属 能源金

属 。

中国 A股 市场有色金属行业共有117家上市公司，较上年同期 家数相等 。 其中，主板市场有102

家，创业板市场有11家，科创板市场有2家。

截止2022年3季度，

行业资产总规模25,611.95亿元， 行业公司平均资产为218.91亿元。

行业负债总规模13,302.73亿元， 行业公司平均负债为113.70亿元。

行业净资产总规模12,309.22亿元， 行业公司平均净资产为105.21亿元。

行业主营业务总收入为22,831.77亿元， 行业公司平均主营业务收入为195.14亿元。

行业净利润总额为1,712.99亿元， 行业公司平均净利润为14.64亿元。
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三、行业财务安全状况

（一）行业财务安全评分及变化情况

1.有色金属行业财务安全评分及变动情况

2.近5期有色金属行业财务安全评分及变动情况（同比）

分析结论：

按照Themis评估标准，财务安全评分高于60分为优秀或较优秀，财务安全评分50-60分为风险可

控（50分为财务安全荣枯线），财务安全评分40-50分说明存在一定财务安全隐患，财务安全评分低

于40说明存在较高财务风险。

期间
Themis财务安全评分

（平均）
等级 同比变动

2022.9 67 BBB 6.35 %

2021.9 63 BBB 5.00 %

2020.9 60 BB -3.23 %

2019.9 62 BBB 8.77 %

2018.9 57 BB -
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涨幅7%以上为快速上涨，涨幅5%-7%为较快速上涨，涨幅3%-5%为中度上涨，涨幅3%以下为

轻度上涨。跌幅7%以上为严重下跌，跌幅5%-7%为较严重下跌，跌幅3%-5%为中度下跌，跌幅3%

以下为轻度下跌。

A股上市从有色金属行业近三期得分来看，行业的财务能力良好，应对个别情况进行关注。

（二）行业财务安全排名情况

全国A股上市共有28 个一级行业，118 个二级行业，有色金属行业为一级行业。 金属新材料 工

业金属 贵金属 小金属 能源金属 为二级行业。

有色金属行业在全国A股上市28个一级行业中排名第1位，

全国A股上市行业财务安全排名详见附件一、附件二。

（三）行业财务安全评分涨跌幅排名情况

全国A股上市28个一级行业的涨跌幅中，有色金属行业涨跌幅为5.85%，涨跌幅排名第5位。

全国A股上市行业财务安全评分涨跌幅排名详见附件三、附件四。
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（四）行业财务安全分项指标评分情况

分析结论：

截止2022年3季度，

该行业财务安全指标表现很优秀领域为：

1. 行业总体债权债务周转平衡，运营良好。

2. 行业总体借款使用稳定，对销售的贡献度高。

3. 行业总体固定资产配置合理，使用效率很高。

4. 行业总体经常性收支状况平稳。

5. 行业总体运营效率高，没有运营风险。

6. 行业总体支付债务能力很强，抗风险能力强。

该行业财务安全指标表现比较优秀领域为：

评分项目

满分 2022.9 2021.9 2020.9

100
平均
评分

同比变动
平均
评分

同比变动
平均
评分

同比变动

1 运营周转变化合理度 10 8 14.29 % 7 16.67 % 6 -14.29 %

2 金融债务销售比 10 6 0.00 % 6 20.00 % 5 0.00 %

3 金融债务不健全度 10 8 0.00 % 8 0.00 % 8 0.00 %

4 存货周转变化度 5 4 0.00 % 4 0.00 % 4 0.00 %

5 固定资产周转变化度 5 5 0.00 % 5 0.00 % 5 0.00 %

6 投资资产效率 5 3 50.00 % 2 -33.33 % 3 0.00 %

7 无形资产效率 5 3 50.00 % 2 0.00 % 2 0.00 %

8 经常收支合理度 10 8 0.00 % 8 0.00 % 8 14.29 %

9 异常系数 10 9 0.00 % 9 0.00 % 9 0.00 %

10 Themis支付余力系数 10 8 0.00 % 8 -11.11 % 9 12.50 %

11 成本体系合理度 10 7 -12.50 % 8 33.33 % 6 0.00 %

12 资产系数合理度 10 6 0.00 % 6 0.00 % 6 0.00 %
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1. 行业总体借款与销售规模匹配，偿付压力较小。

2. 行业总体存货周转较为平稳，存货效率比较高。

3. 行业总体收入成本变动较为合理，没有收益和成本结构风险。

4. 行业总体资产与销售结构合理，运营效率较高。

该行业财务安全指标表现比较合理领域为：

1. 行业总体投资资产效率一般。

2. 行业总体无形资产持有状况合理，对销售贡献度一般。

（五）行业内公司财务安全等级状况

1、行业内公司财务安全等级分布

2、行业内上市公司财务安全排名前20

序号 公司代码 公司简称 财务安全等级

1 600111 北方稀土 AAA

2 600392 盛和资源 AA

3 300390 天华超净 AA
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3、行业内上市公司财务安全排名后20

4 300618 寒锐钴业 AA

5 002240 盛新锂能 AA

6 600489 中金黄金 AA

7 000831 中国稀土 AA

8 601958 金钼股份 AA

9 002182 云海金属 AA

10 603993 洛阳钼业 AA

11 002192 融捷股份 AA

12 002756 永兴材料 AA

13 002497 雅化集团 AA

14 000657 中钨高新 AA

15 000060 中金岭南 AA

16 603399 吉翔股份 AA

17 601388 怡球资源 AA

18 601677 明泰铝业 AA

19 603937 丽岛新材 AA

20 600219 南山铝业 AA

序号 公司代码 公司简称 财务安全等级

1 600807 济南高新 D

2 600281 华阳新材 D

3 600311 荣华实业 D

4 000506 中润资源 CC

5 002501 利源精制 CC

6 601020 华钰矿业 CC

7 002428 云南锗业 CCC

8 000762 西藏矿业 B

9 X13999 西部超导 B

10 688122 西部超导 B
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四、行业财务数据分析

（一）资产情况

1、行业资产总额状况

1)行业资产总额及变动情况

11 600988 赤峰黄金 B

12 002806 华锋股份 B

13 000688 国城矿业 B

14 600456 宝钛股份 B

15 600366 宁波韵升 B

16 603799 华友钴业 B

17 300139 晓程科技 BB

18 600338 西藏珠峰 BB

19 000426 兴业矿业 BB

20 000970 中科三环 BB

期间 资产总额(单位：亿元) 同比变动

2022.9 25,611.95 18.79 %

2021.9 21,560.40 11.57 %

2020.9 19,324.28 10.33 %

2019.9 17,514.60 12.13 %

2018.9 15,620.26 -
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业资产总额25,611.95亿元，同比 上涨18.79% 。
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2）行业内公司资产总额分布情况（均值）

分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均资产总额为218.91亿元， 其中，资产总额最大值为

2,867.70亿元， 最小值为2.56亿元。

行业内公司资产总额分布情况（均值）
(单位：亿元)

2,867.70

1,212.19

417.66

212.26

140.21

99.71

76.56

58.63

35.44

22.92

12.24

218.91

2.56
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3）总资产构成及变动情况(单位：亿元)

分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业资产总额25,611.95亿元， 其中流动资产占比46.55%，同比 

上涨2.71% 。 非流动资产占比53.45%，同比 下跌2.71% 。

2、行业流动资产构成及变动情况(单位：亿元)

项目名称 2022.9 2021.9 本期占比 上期占比 占比变动

流动资产 11,922.95 9,452.50 46.55% 43.84% 2.71%

非流动资产 13,689.00 12,107.90 53.45% 56.16% -2.71%

资产总计 25,611.95 21,560.40 - - -

资产总额(100%)

流动资产(46.55%) 非流动资产(53.45%)

存货净额
(15.37%)

货币资金
(15.20%)

应收账款
净额

(5.23%)

其它
(10.75%)

固定资产
净额

(25.22%)

无形资产
(10.97%)

长期投资
净额

(6.56%)

其它
(10.69%)

项目名称 2022.9 2021.9 本期占比 上期占比 占比变动

货币资金 3,894.13 2,821.52 32.66% 29.85% 2.81%

应收票据 200.75 125.85 1.68% 1.33% 0.35%

应收账款 1,339.56 1,026.36 11.24% 10.86% 0.38%

其他应收款 368.71 288.42 3.09% 3.05% 0.04%
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业流动资产总额为11,922.95亿元， 增加2,470.45亿元， 同比 上

涨26.14% 。 其中， 存货占比33.02%, 同比 下跌2.41% ； 货币资金占比32.66%, 同比 上涨2.81% 

； 其他占比18.31%, 同比 下跌1.17% ； 应收账款占比11.24%, 同比 上涨0.38% ； 其他应收款占比

3.09%, 同比 上涨0.04% ； 应收票据占比1.68%, 同比 上涨0.35% 。

3、行业非流动资产构成及变动情况(单位：亿元)

存货 3,936.88 3,348.81 33.02% 35.43% -2.41%

其他 2,182.92 1,841.53 18.31% 19.48% -1.17%

流动资产 11,922.95 9,452.50 100.00% 100.00% -

项目名称 2022.9 2021.9 本期占比 上期占比 占比变动

长期投资 1,681.21 1,398.11 12.28% 11.55% 0.73%

固定资产 6,458.14 5,922.62 47.18% 48.92% -1.74%

工程物资 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00%

在建工程 1,360.44 1,184.65 9.94% 9.78% 0.16%

无形资产 2,810.73 2,386.76 20.53% 19.71% 0.82%

其他 1,378.48 1,215.76 10.07% 10.04% 0.03%

非流动资产 13,689.00 12,107.90 100.00% 100.00% -
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业非流动资产总额为13,689.00亿元， 增加1,581.1亿元， 同比 

上涨13.06% 。 其中， 固定资产占比47.18%, 同比 下跌1.74% ； 无形资产占比20.53%, 同比 上涨

0.82% ； 长期投资占比12.28%, 同比 上涨0.73% ； 其他占比10.07%, 同比 上涨0.03% ； 在建工程

占比9.94%, 同比 上涨0.16% ； 工程物资占比0.00%, 同比 持平 。

（二）负债状况

1、行业负债总额状况

1)行业负债总额及变动情况(单位：亿元)

期间 负债总额 同比变动 资产负债率

2022.9 13,302.73 15.63 % 51.94%

2021.9 11,504.52 3.51 % 53.36%

2020.9 11,113.94 10.71 % 57.51%

2019.9 10,038.67 16.05 % 57.32%

2018.9 8,650.32 - 55.38%
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业负债总额13,302.73亿元， 同比 上涨15.63% ， 资产负债率

51.94%。

2）行业内公司负债总额分布情况（均值）

分析结论：

行业内公司负债总额分布情况（均值）
(单位：亿元)

1,671.69

701.77

198.76

105.27

60.53

42.47

34.31

22.44

14.56

9.17

3.11

113.70

0.71
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截止2022年3季度， 有色金属行业平均负债总额113.70亿元， 其中负债总额最大值为1,671.69亿

元， 最小值为0.71亿元。

3）总负债构成及变动情况(单位：亿元)

分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业负债总额13,302.73亿元， 其中流动负债占比65.48%， 同比 

下跌0.13% ； 非流动资产占比34.52%， 同比 上涨0.13% 。

2. 行业流动负债构成及变动情况(单位：亿元)

项目名称 2022.9 2021.9 本期占比 上期占比 占比变动

流动负债 8,710.98 7,547.74 65.48% 65.61% -0.13%

非流动负债 4,591.75 3,956.78 34.52% 34.39% 0.13%

负债总计 13,302.73 11,504.52 100.00% 100.00% -

负债总额(100%)

流动负债(65.48%) 非流动负债(34.52%)

短期借款
(24.09%)

应付帐款
(10.98%)

其他应付
款

(8.85%)

其它
(21.57%)

长期借款
(19.91%)

应付债券
(5.47%)

其他长期
负债

(4.97%)

其它
(4.17%)

项目名称 2022.9 2021.9 本期占比 上期占比 占比变动

短期借款 3,204.43 3,313.73 36.79% 43.90% -7.11%

应付票据 1,151.31 879.35 13.22% 11.65% 1.57%
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业流动负债总额为8,710.98亿元， 增加1,163.24亿元， 同比 上

涨15.41% 。 其中， 短期借款占比36.79%, 同比 下跌7.11% ； 其他占比19.72%, 同比 上涨3.07% 

； 应付账款占比16.77%, 同比 上涨1.61% ； 其他应付款占比13.51%, 同比 上涨0.88% ； 应付票据

占比13.22%, 同比 上涨1.57% 。

3. 行业非流动负债构成及变动情况(单位：亿元)

应付账款 1,460.74 1,144.29 16.77% 15.16% 1.61%

其他应付款 1,176.73 953.61 13.51% 12.63% 0.88%

其他 1,717.78 1,256.76 19.72% 16.65% 3.07%

流动负债 8,710.98 7,547.74 100.00% 100.00% -

项目名称 2022.9 2021.9 本期占比 上期占比 占比变动

长期借款 2,648.97 2,367.01 57.69% 59.82% -2.13%

应付债券 727.87 586.82 15.85% 14.83% 1.02%

长期应付款 19.48 22.47 0.42% 0.57% -0.15%

专项应付款 0.00 0.00 0.00% 0.00% 0.00%

其他 1,195.43 980.48 26.03% 24.78% 1.25%

非流动负债 4,591.75 3,956.78 100.00% 100.00% -
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业非流动负债总额为4,591.75亿元， 增加634.97亿元， 同比 上

涨16.05% 。 其中， 长期借款占比57.69%, 同比 下跌2.13% ； 其他占比26.03%, 同比 上涨1.25% 

； 应付债券占比15.85%, 同比 上涨1.02% ； 长期应付款占比0.42%, 同比 下跌0.15% ； 专项应付款

占比0.00%, 同比 持平 。

（三）净资产状况

1、行业净资产总额及变动情况(单位：亿元)

期间 净资产 同比变动

2022.9 12,309.22 22.41 %

2021.9 10,055.88 22.48 %

2020.9 8,210.33 9.82 %

2019.9 7,475.93 7.26 %

2018.9 6,969.94 -
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分析结论：

截止2022年3季度，有色金属行业 净资产总额12,309.22亿元，同比 上涨22.41% 。

2、行业内公司净资产总额分布情况（均值）

分析结论：

行业内公司净资产总额分布情况（均值）
(单位：亿元)

1,196.01

546.52

192.12

119.14

74.23

57.23

40.51

30.45

17.71

13.20

6.14

105.21

-1.82
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截止2022年3季度， 有色金属行业平均净资产总额为105.21亿元， 其中，净资产总额最大值为

1,196.01亿元， 最小值为-1.82亿元。

3、行业净资产构成及变动情况(单位：亿元)

分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业 净资产总额为12,309.22亿元， 增加2,253.34亿元， 同比 上

涨22.41% 。 其中， 资本公积占比35.95%, 同比 下跌3.33% ； 未分配利润占比31.60%, 同比 上涨

6.90% ； 股本占比15.78%, 同比 下跌3.08% ； 其他占比12.28%, 同比 下跌0.04% ； 盈余公积金占

比4.39%, 同比 下跌0.45% 。

（四）经营状况

项目名称 2022.9 2021.9 本期占比 上期占比 占比变动

股本 1,942.70 1,896.48 15.78% 18.86% -3.08%

资本公积 4,425.00 3,949.74 35.95% 39.28% -3.33%

盈余公积金 540.14 487.04 4.39% 4.84% -0.45%

未分配利润 3,890.30 2,483.97 31.60% 24.70% 6.90%

其他 1,511.08 1,238.65 12.28% 12.32% -0.04%

所有者权益合计 12,309.22 10,055.88 100.00% 100.00% -
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1、行业利润状况

1）行业利润及变动情况(单位：亿元)

分析结论：

截止2022年3季度，有色金属 行业净利润1,712.99亿元，同比 上涨81.93% 。

2）行业内公司利润分布情况（均值）

期间 净利润 同比变动

2022.9 1,712.99 81.93 %

2021.9 941.55 188.97 %

2020.9 325.83 9.47 %

2019.9 297.64 -15.80 %

2018.9 353.49 -

行业内公司利润分布情况（均值）
(单位：亿元)

206.88

92.32

29.04

14.31
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均净利润为14.64亿元， 其中，净利润最大值为206.88亿

元， 最小值为-4.08亿元。

2、行业收入状况

1）行业主营业务收入及变动情况(单位：亿元)

2.85

1.87

1.19

0.28

-1.11

14.64

-4.08

8.59

期间 主营业务收入 同比变动

2022.9 22,831.77 17.80 %

2021.9 19,382.33 36.89 %

2020.9 14,158.67 15.76 %

2019.9 12,231.41 14.52 %

2018.9 10,680.19 -
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业主营业务收入总额22,831.77亿元，同比 上涨17.80% 。

2）行业内公司主营业务收入分布情况（均值）

分析结论：

行业内公司主营业务收入分布情况（均值）
(单位：亿元)

3,681.59

1,232.92

329.26

199.66

109.87

65.79

47.80

31.81

18.08

10.85

3.42

195.14

1.10
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截止2022年3季度， 有色金属行业平均主营业务收入为195.14亿元， 其中，主营业务收入最大值

为3,681.59亿元， 最小值为1.10亿元。

3、行业成本状况

1）行业主营业务成本及变动情况(单位：亿元)

分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业主营业务成本总额19,886.74亿元，同比 上涨15.27% 。

2）行业内公司主营业务成本分布情况（均值）

期间 主营业务成本 同比变动

2022.9 19,886.74 15.27 %

2021.9 17,251.67 33.64 %

2020.9 12,908.60 16.22 %

2019.9 11,107.21 16.37 %

2018.9 9,545.10 -

行业内公司主营业务成本分布情况（均值）
(单位：亿元)
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均主营业务成本为169.97亿元， 其中，主营业务成本最大值

为3,573.68亿元， 最小值为0.69亿元。

4、行业费用情况

1）行业费用及变动情况(单位：亿元)

278.84

158.85

81.99

48.15

36.25

24.16

14.55

7.49

2.58

169.97

0.69

3,573.68

期间 费用总额 同比变动

2022.9 796.20 1.33 %

2021.9 785.73 10.61 %

2020.9 710.38 0.67 %

2019.9 705.62 16.09 %

2018.9 607.85 -



25

分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业费用总额796.20亿元，同比 上涨1.33% 。

2）行业内公司费用总额分布情况（均值）

分析结论：

行业内公司费用总额分布情况（均值）
(单位：亿元)

76.64

33.91

13.08

8.05

5.13

3.57

2.74

2.03

1.31

0.87

0.25

6.81

-0.28
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截止2022年3季度， 有色金属行业平均费用总额为6.81亿元， 其中，费用总额最大值为76.64亿

元， 最小值为-0.28亿元。

3）行业费用构成及变动情况(单位：亿元)

分析结论：

截止2022年3季度，有色金属行业 费用总额796.20亿元，其中营业费用占比7.70%，管理费用占

比75.20%，财务费用占比17.10%。

（五）运营状况

1、行业应收账款情况

1）行业应收账款及变动情况(单位：亿元)

主要费用构成 2022.9 费用占比情况 同比变动

费用总额 796.20 100.00% -

营业费用 61.29 7.70% -29.86%

管理费用 598.77 75.20% 18.18%

财务费用 136.13 17.10% -28.98%

期间 应收账款 同比变动

2022.9 1,339.56 30.51 %

2021.9 1,026.36 27.67 %

2020.9 803.95 1.21 %

2019.9 794.30 0.22 %

2018.9 792.52 -
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业应收账款总额1,339.56亿元， 同比 上涨30.51% 。

2）行业内公司应收账款分布情况（均值）

分析结论：

行业内公司应收账款分布情况（均值）
(单位：亿元)

84.12

54.53

21.35

15.33

11.04

6.71

4.53

2.88

1.98

0.77

0.11

11.45

0.00
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截止2022年3季度， 有色金属行业平均应收账款为11.45亿元， 其中，应收账款最大值为84.12亿

元， 最小值为0.00亿元。

2、行业存货情况

1）行业存货及变动情况(单位：亿元)

分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业存货总额3,936.88亿元， 同比 上涨17.56% 。

2）行业内公司存货分布情况（均值）

期间 存货 同比变动

2022.9 3,936.88 17.56 %

2021.9 3,348.81 19.03 %

2020.9 2,813.41 8.32 %

2019.9 2,597.37 9.86 %

2018.9 2,364.27 -

行业内公司存货分布情况（均值）
(单位：亿元)
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均存货总额为33.65亿元， 其中，存货总额最大值为335.02

亿元， 最小值为0.11亿元。

3、行业应付账款情况

1）行业应付账款及变动情况(单位：亿元)

65.45

34.18

23.79

18.83

12.17

7.15

4.40

2.74

1.09

33.65

0.11

335.02

期间 应付账款 同比变动

2022.9 1,460.74 27.65 %

2021.9 1,144.29 14.63 %

2020.9 998.22 1.83 %

2019.9 980.24 -

2018.9 0.00 -
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业应付账款总额1,460.74亿元， 同比 上涨27.65% 。

2）行业内公司应付账款分布情况（均值）

分析结论：

行业内公司应付账款分布情况（均值）
(单位：亿元)

143.20

70.06

23.65

12.32

8.32

5.97

4.03

3.04

1.90

1.02

0.26

12.48

0.03
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截止2022年3季度， 有色金属行业平均应付账款为12.48亿元， 其中，应付账款最大值为143.20

亿元， 最小值为0.03亿元。

（六）行业主要财务数据总览（总额）（单位：亿元）

序号 科目 2022.9 2021.9 2020.9

1 货币资金 3,894.13 2,821.52 2,344.51

2 应收票据 200.75 125.85 87.34

3 应收账款 1,339.56 1,026.36 803.95

4 其他应收款 368.71 288.42 350.68

5 存货 3,936.88 3,348.81 2,813.41

6 流动资产合计 11,922.95 9,452.50 7,982.14

7 长期投资净额 1,681.21 1,398.11 1,185.06

8 固定资产合计 7,772.31 7,076.87 6,859.44

9 无形资产 2,810.73 2,386.76 2,213.48

10 非流动资产合计 13,689.00 12,107.90 11,342.13

11 资产合计 25,611.95 21,560.40 19,324.28

12 短期借款 3,204.43 3,313.73 3,421.84

13 应付票据 1,151.31 879.35 867.23

14 应付账款 1,460.74 1,144.29 998.22

15 其他应付款 1,176.73 953.61 851.88

16 流动负债合计 8,710.98 7,547.74 7,428.65

17 长期借款 2,648.97 2,367.01 2,065.06

18 非流动负债合计 4,591.75 3,956.78 3,685.29

19 负债合计 13,302.73 11,504.52 11,113.94

20 股本 1,942.70 1,896.48 1,792.03

21 未分配利润 3,890.30 2,483.97 1,620.29

22 所有者权益合计 12,309.22 10,055.88 8,210.33

23 主营业务收入 22,831.77 19,382.33 14,158.67

24 主营业务成本 19,886.74 17,251.67 12,908.60
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五、行业财务指标分析

（一）行业偿债能力

1、行业流动比率情况

1）行业流动比率及变动情况

分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均流动比率164.99， 同比 持平。

2）行业内公司流动比率分布情况（均值）

25 营业费用 61.29 87.39 107.50

26 管理费用 598.77 506.67 383.72

27 财务费用 136.13 191.68 219.16

28 营业利润 1,884.02 1,151.97 403.72

29 利润总额 2,075.17 1,169.95 418.04

30 净利润 1,712.99 941.55 325.83

期间 流动比率 同比变动

2018.9 164.99 -
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均流动比率为164.99， 其中，流动比率最大值为15.42， 最

小值为0.18。

2、行业资产负债率情况

1）行业资产负债率及变动情况

行业内公司流动比率分布情况（均值）

15.42

1,494.46

368.62

265.03

216.55

176.48

153.49

130.44

113.44

97.98

56.68

164.99

0.18

期间 资产负债率 同比变动

2018.9 42.40% -
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均资产负债率42.40%， 同比 持平。

2）行业内公司资产负债率分布情况（均值）

分析结论：

行业内公司资产负债率分布情况（均值）
(单位：%)

122.30

100.56

63.98

58.51

50.23

44.90

39.90

32.65

25.78

19.11

8.56

42.40

5.34
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截止2022年3季度， 有色金属行业平均资产负债率为42.40%， 其中，资产负债率最大值为

122.30%， 最小值为5.34%。

（二）行业盈利能力

1、行业主营业务利润率情况

1）行业主营业务利润率及变动情况

分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均主营业务利润率17.43%， 同比 持平。

2）行业内公司主营业务利润率分布情况（均值）

期间 主营业务利润率 同比变动

2018.9 17.43% -

行业内公司主营业务利润率分布情况（均值）
(单位：%)

84.80

63.38

38.48



36

分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均主营业务利润率为17.43%， 其中，主营业务利润率最大

值为84.80%， 最小值为-42.09%。

2、行业销售净利率情况

1）行业销售净利率及变动情况

分析结论：

18.62

16.24

13.02

9.63

6.40

-1.50

17.43

-42.09

27.15

期间 销售净利率 同比变动

2018.9 4.25% -
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截止2022年3季度， 有色金属行业平均销售净利率4.25%， 同比 持平。

2）行业内公司销售净利率分布情况（均值）

分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均销售净利率为4.25%， 其中，销售净利率最大值为

82.79%， 最小值为-62.28%。

3、行业净资产利润率情况

1）行业净资产利润率及变动情况

行业内公司销售净利率分布情况（均值）
(单位：%)

82.79

35.53

20.04

11.54

6.50

4.76

3.74

2.54

1.41

-2.25

-1,509.65

4.25

-62.28

期间 净资产利润率 同比变动

2018.9 4.18% -
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均净资产利润率4.18%， 同比 持平。

2）行业净资产利润率分布情况（均值）

分析结论：

行业净资产利润率分布情况（均值）
(单位：%)

400.33

26.94

10.61

7.91

6.40

4.79

3.57

2.51

1.42

-0.97

-172.72

4.18

-43.28
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截止2022年3季度， 有色金属行业平均净资产利润率为15.84%， 其中，净资产利润率最大值为

400.33%， 最小值为-43.28%。

（三）行业营运能力

1、行业存货周转期情况

1）行业存货周转期及变动情况

分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均存货周转期156.41天， 同比 持平 。

2）行业内公司存货周转期分布情况（均值）

期间 存货周转期 同比变动

2018.9 156.41 -

行业内公司存货周转期分布情况（均值）
(单位：天)

755.01

14,304.56

380.44
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均存货周转期为156.41天， 其中，存货周转期最大值为

755.01天， 最小值为11.89天。

2、行业应收账款周转期情况

1）行业应收账款周转期及变动情况

分析结论：

173.40

139.41

109.07

73.29

51.54

29.17

156.41

11.89

282.03

期间 应收账款周转期 同比变动

2018.9 67.83 -
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截止2022年3季度， 有色金属行业平均应收账款周转期67.83天， 同比 持平。

2）行业内公司应收账款周转期分布情况（均值）

分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均应收账款周转期为67.83天， 其中，应收账款周转期最大

值为275.04天， 最小值为0.12天。

3、行业应付账款周转期情况

1）行业应付账款周转期及变动情况

行业内公司应收账款周转期分布情况（均值）
(单位：天)

275.04

5,392.74

174.49

131.88

110.78

78.36

57.29

40.16

17.26

6.16

1.20

67.83

0.12

期间 应付账款周转期 同比变动

2018.9 49.69 -
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均应付账款周转期49.69天， 同比 - 。

2）行业内公司应付账款周转期分布情况（均值）

分析结论：

行业内公司应付账款周转期分布情况（均值）
(单位：天)

230.15

13,841.08

111.66

83.11

61.30

55.26

44.11

35.68

27.19

18.60

10.15

49.69

1.40
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截止2022年3季度， 有色金属行业平均应付账款周转期为49.69天， 其中，应付账款周转期最大

值为230.15天， 最小值为1.40天。

（四）行业成长能力

1、行业净资产增长率情况

1）行业净资产增长率及变动情况

分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均净资产增长率3.83%， 同比 持平。

2）行业内公司净资产增长率分布情况（均值）

期间 净资产增长率 同比变动

2018.9 3.83% -

行业内公司净资产增长率分布情况（均值）
(单位：%)

738.52%

66.17

27.08
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均净资产增长率为3.83%， 其中，净资产增长率最大值为

738.52%， 最小值为-267.42%。

2、行业主营业务收入增长率情况

1）行业主营业务收入增长率及变动情况

分析结论：

4.40

3.26

2.11

0.55

-4.58

-79.78

3.83%

-267.42%

10.91

期间 主营业务收入增长率 同比变动

2018.9 12.47% -
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截止2022年3季度， 有色金属行业平均主营业务收入增长率12.47%， 同比 持平。

2）行业内公司主营业务收入增长率分布情况（均值）

分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均主营业务收入增长率为12.47%， 其中，主营业务收入增

长率最大值为914.12%， 最小值为-73.67%。

3、行业净利润增长率情况

1）行业净利润增长率及变动情况况

行业内公司主营业务收入增长率分布情况（均值）
(单位：%)

914.12%

119.68

44.54

25.58

19.94

14.16

10.79

4.94

-5.65

-15.77

-59.81

12.47%

-73.67%

期间 净利润增长率 同比变动

2018.9 6.39% -
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分析结论：

截止2022年3季度， 有色金属行业平均净利润增长率6.39%， 同比 持平。

2）行业内公司净利润增长率分布情况（均值）

分析结论：

行业内公司净利润增长率分布情况（均值）
(单位：%)

31,338.10%

527.04

78.13

47.64

30.49

16.11

-3.32

-14.26

-28.62

-69.29

-875.59

6.39%

-2,013.72%
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截止2022年3季度， 有色金属行业平均净利润增长率为6.39%， 其中，净利润增长率最大值为

31,338.10%， 最小值为-2,013.72%。

（五）行业主要财务指标总览（均值）

指标 单位 2018.9

偿债能力

1 流动比率 - 164.99

2 速动比率 - 95.04

3 资产负债率 % 42.40

4 产权比率 % 69.06

5 净资产比率 % 60.17

盈利能力

1 主营业务利润率 % 17.43

2 销售净利率 % 4.25

3 销售毛利率 % 18.80

4 销售成本率 % 82.57

5 净资产利润率 % 4.18

6 总资产报酬率 % 3.83

营运能力

1 存货周转期 天 156.41

2 应收账款周转期 天 67.83

3 营业周期 天 224.24

4 应付账款周转期 天 49.69

成长能力

1 总资产增长率 % 5.86

2 净资产增长率 % 3.83

3 主营业务收入增长率 % 12.47

4 主营业务利润增长率 % 12.88

5 净利润增长率 % 6.39
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六、行业杜邦分析表

净资产收益率
(15.11%)

总资产报酬率
(7.26%)

权益乘数
(2.08)

销售净利率
(7.50%)

总资产周转率
(96.80%)

资产总额
(25,611.95)

股东权益总额
(12,309.22)

净利润
(1,712.99)

营业收入
(22,831.77)

营业收入
(22,831.77)

总资产平均余额
(23,586.18)
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附件一：全国A股上市一级行业财务安全评分排名

行业名称
排
名

2022年三季度财务安全评分 2021年三季度财务安全评分

有色金属 1 66.59 62.91

食品饮料 2 66.22 63.98

钢铁 3 65.80 67.24

家用电器 4 64.61 63.16

基础化工 5 63.34 63.26

纺织服饰 6 62.43 63.07

美容护理 7 62.00 55.56

煤炭 8 61.81 55.78

轻工制造 9 61.10 60.94

医药生物 10 59.58 60.56

石油石化 11 59.21 56.88

汽车 12 58.73 61.86

电子 13 58.69 59.61

建筑材料 14 55.79 60.00

交通运输 15 55.43 55.88

通信 16 54.82 51.50

电力设备 17 54.35 55.48

机械设备 18 53.66 56.27

农林牧渔 19 50.32 52.29

计算机 20 49.27 51.66

国防军工 21 48.80 52.05

公用事业 22 48.32 47.97

环保 23 41.17 45.49

综合 24 40.42 42.04

商贸零售 25 37.45 32.93
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建筑装饰 26 37.45 40.53

社会服务 27 32.78 36.95

房地产 28 30.37 32.20
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附件二：全国A股上市二级行业财务安全评分排名

一级行业
名称

二级行业名
称

排
名

2022年三季度财务安
全评分

2021年三季度财务安
全评分

商贸零售 旅游零售Ⅱ 1 78.00 78.00

电力设备 电机 2 74.73 70.80

有色金属 能源金属 3 74.25 59.92

家用电器 厨卫电器 4 74.00 74.50

食品饮料
调味发酵品

Ⅱ
5 73.62 68.77

纺织服饰 纺织制造 6 71.46 65.11

食品饮料 休闲食品 7 71.00 72.60

有色金属 小金属 8 68.57 68.24

基础化工 化学原料 9 68.36 64.30

钢铁 冶钢原料 10 68.14 63.29

食品饮料 食品加工 11 67.62 66.69

家用电器 小家电 12 67.27 68.27

有色金属 工业金属 13 67.19 62.68

有色金属 金属新材料 14 66.94 65.83

钢铁 普钢 15 66.91 68.50

食品饮料 饮料乳品 16 66.89 64.11

家用电器
家电零部件

Ⅱ
17 66.68 62.47

基础化工 农化制品 18 66.27 62.04

医药生物 医疗器械 19 66.18 67.90

钢铁 特钢Ⅱ 20 65.82 68.55

石油石化 炼化及贸易 21 65.56 65.08

电子 元件 22 64.69 64.06

食品饮料 白酒Ⅱ 23 64.65 61.85

美容护理 化妆品 24 64.12 65.38



52

轻工制造 造纸 25 64.05 67.16

煤炭 焦炭Ⅱ 26 63.89 64.22

美容护理 个护用品 27 63.71 50.14

汽车
摩托车及其

他
28 63.60 64.40

基础化工 化学纤维 29 63.38 64.69

家用电器 其他家电Ⅱ 30 63.33 61.00

轻工制造 家用轻工 31 63.18 62.43

汽车 汽车服务 32 62.67 66.08

基础化工 化学制品 33 62.07 62.95

电子 消费电子 34 61.93 59.96

交通运输 物流 35 61.90 60.33

家用电器 白色家电 36 61.56 58.22

基础化工
非金属材料

Ⅱ
37 61.33 67.83

煤炭 煤炭开采 38 61.14 53.07

电子
电子化学品

Ⅱ
39 60.88 59.88

医药生物 中药 40 60.88 61.54

基础化工 塑料 41 60.67 64.24

医药生物 生物制品 42 60.36 60.15

农林牧渔 饲料 43 60.33 63.08

家用电器 照明设备Ⅱ 44 60.14 62.43

轻工制造 包装印刷 45 59.85 57.59

公用事业 燃气 46 59.76 57.60

汽车 汽车零部件 47 59.59 63.00

电子 半导体 48 58.93 63.10

建筑材料 玻璃玻纤 49 58.57 65.00

纺织服饰 服装家纺 50 58.56 61.94

通信 通信设备 51 58.10 54.03

医药生物 医药商业 52 57.96 57.65
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国防军工 航天装备 53 57.80 56.80

家用电器 黑色家电 54 57.67 57.00

纺织服饰 饰品 55 57.23 62.85

医药生物 化学制药 56 56.89 59.01

电子 光学光电子 57 56.24 56.50

汽车 乘用车 58 56.12 51.25

建筑材料 水泥 59 56.04 62.70

农林牧渔 渔业 60 55.50 47.50

食品饮料 非白酒 61 55.50 51.81

机械设备 专用设备 62 55.17 54.27

基础化工 橡胶 63 55.00 59.92

电力设备 电网设备 64 54.71 53.60

电力设备 电池 65 54.35 59.35

建筑材料 装修建材 66 54.35 55.74

农林牧渔 农产品加工 67 53.94 53.72

机械设备 通用设备 68 53.47 57.83

有色金属 贵金属 69 53.38 53.92

商贸零售 互联网电商 70 52.94 50.41

机械设备 自动化设备 71 52.81 56.00

商贸零售 贸易 72 52.58 43.67

农林牧渔 种植业 73 52.39 57.11

交通运输 铁路公路 74 52.38 52.75

机械设备 工程机械 75 52.36 68.13

轻工制造 文娱用品 76 52.33 55.17

医药生物 医疗服务 77 52.14 50.38

电力设备 光伏设备 78 51.57 52.37

建筑装饰
工程咨询服

务Ⅱ
79 51.39 51.74

环保 环保设备Ⅱ 80 51.12 53.65

国防军工 地面兵装 81 50.75 61.38
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计算机 软件开发 82 50.31 51.99

石油石化 油服工程 83 50.14 47.86

计算机 IT服务Ⅱ 84 49.83 49.72

电子 其他电子 85 49.53 54.27

计算机 计算机设备 86 49.00 53.06

国防军工 航海装备Ⅱ 87 48.92 35.58

农林牧渔 动物保健 88 48.89 57.33

石油石化 油气开采Ⅱ 89 48.67 30.67

电力设备
其他电源设

备Ⅱ
90 48.38 50.96

房地产 房地产服务 91 48.00 57.38

国防军工 航空装备 92 47.90 52.33

电力设备 风电设备 93 47.89 54.61

国防军工 军工电子Ⅱ 94 47.73 54.79

通信 通信服务 95 47.71 46.03

机械设备 轨交设备Ⅱ 96 47.22 47.56

社会服务 专业服务 97 46.08 54.15

建筑装饰 专业工程 98 45.94 42.48

公用事业 电力 99 44.78 44.83

汽车 商用车
10
0

44.07 50.29

商贸零售 专业连锁Ⅱ
10
1

43.57 41.71

综合 综合
10
2

40.42 42.04

农林牧渔 养殖业
10
3

38.83 45.06

建筑装饰 房屋建设
10
4

38.75 37.12

环保 环境治理
10
5

38.57 43.33

农林牧渔 林业
10
6

35.75 19.00
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社会服务 教育
10
7

34.71 35.18

美容护理 医疗美容
10
8

33.00 15.00

社会服务 酒店餐饮
10
9

30.86 26.57

商贸零售 一般零售
11
0

29.06 24.48

房地产 房地产开发
11
1

29.04 30.30

建筑装饰 装修装饰
11
2

28.23 41.55

建筑装饰 基础建设
11
3

27.95 32.98

社会服务 体育Ⅱ
11
4

25.75 32.50

社会服务 旅游及景区
11
5

23.67 31.22

交通运输 航空机场
11
6

16.25 30.08



56

附件三：全国A股上市一级行业财务安全涨跌幅排名

行业名
称

排
名

2022年三季度财务安全评
分

2021年三季度财务安全评
分

涨跌
幅%

商贸零
售

1 37.45 32.93 13.73

美容护
理

2 62.00 55.56 11.59

煤炭 3 61.81 55.78 10.8

通信 4 54.82 51.50 6.44

有色金
属

5 66.59 62.91 5.86

石油石
化

6 59.21 56.88 4.1

食品饮
料

7 66.22 63.98 3.5

家用电
器

8 64.61 63.16 2.3

公用事
业

9 48.32 47.97 0.74

轻工制
造

10 61.10 60.94 0.26

基础化
工

11 63.34 63.26 0.14

交通运
输

12 55.43 55.88 -0.79

纺织服
饰

13 62.43 63.07 -1.02

电子 14 58.69 59.61 -1.55

医药生
物

15 59.58 60.56 -1.62

电力设
备

16 54.35 55.48 -2.03

钢铁 17 65.80 67.24 -2.14
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农林牧
渔

18 50.32 52.29 -3.77

综合 19 40.42 42.04 -3.87

计算机 20 49.27 51.66 -4.62

机械设
备

21 53.66 56.27 -4.64

汽车 22 58.73 61.86 -5.07

房地产 23 30.37 32.20 -5.69

国防军
工

24 48.80 52.05 -6.24

建筑材
料

25 55.79 60.00 -7.01

建筑装
饰

26 37.45 40.53 -7.6

环保 27 41.17 45.49 -9.5

社会服
务

28 32.78 36.95
-11.2

8
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附件四：全国A股上市二级行业财务安全涨跌幅排名

一级行业
名称

二级行业名
称

排
名

2022年三季度财务
安全评分

2021年三季度财务
安全评分

涨跌
幅%

美容护理 医疗美容 1 33.00 15.00 120

农林牧渔 林业 2 35.75 19.00 88.16

石油石化 油气开采Ⅱ 3 48.67 30.67 58.7

国防军工 航海装备Ⅱ 4 48.92 35.58 37.47

美容护理 个护用品 5 63.71 50.14 27.07

有色金属 能源金属 6 74.25 59.92 23.92

商贸零售 贸易 7 52.58 43.67 20.42

商贸零售 一般零售 8 29.06 24.48 18.74

农林牧渔 渔业 9 55.50 47.50 16.84

社会服务 酒店餐饮 10 30.86 26.57 16.13

煤炭 煤炭开采 11 61.14 53.07 15.21

纺织服饰 纺织制造 12 71.46 65.11 9.76

汽车 乘用车 13 56.12 51.25 9.51

建筑装饰 专业工程 14 45.94 42.48 8.13

钢铁 冶钢原料 15 68.14 63.29 7.67

通信 通信设备 16 58.10 54.03 7.54

有色金属 工业金属 17 67.19 62.68 7.19

食品饮料 非白酒 18 55.50 51.81 7.12

食品饮料
调味发酵品

Ⅱ
19 73.62 68.77 7.05

基础化工 农化制品 20 66.27 62.04 6.83

家用电器
家电零部件

Ⅱ
21 66.68 62.47 6.74

基础化工 化学原料 22 68.36 64.30 6.33

家用电器 白色家电 23 61.56 58.22 5.73

电力设备 电机 24 74.73 70.80 5.56
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商贸零售 互联网电商 25 52.94 50.41 5.02

石油石化 油服工程 26 50.14 47.86 4.78

食品饮料 白酒Ⅱ 27 64.65 61.85 4.53

商贸零售 专业连锁Ⅱ 28 43.57 41.71 4.45

建筑装饰 房屋建设 29 38.75 37.12 4.38

食品饮料 饮料乳品 30 66.89 64.11 4.35

轻工制造 包装印刷 31 59.85 57.59 3.93

家用电器 其他家电Ⅱ 32 63.33 61.00 3.83

公用事业 燃气 33 59.76 57.60 3.75

通信 通信服务 34 47.71 46.03 3.64

医药生物 医疗服务 35 52.14 50.38 3.5

电子 消费电子 36 61.93 59.96 3.28

交通运输 物流 37 61.90 60.33 2.59

电力设备 电网设备 38 54.71 53.60 2.07

国防军工 航天装备 39 57.80 56.80 1.76

有色金属 金属新材料 40 66.94 65.83 1.69

电子
电子化学品

Ⅱ
41 60.88 59.88 1.67

机械设备 专用设备 42 55.17 54.27 1.66

食品饮料 食品加工 43 67.62 66.69 1.41

轻工制造 家用轻工 44 63.18 62.43 1.2

家用电器 黑色家电 45 57.67 57.00 1.17

电子 元件 46 64.69 64.06 0.98

石油石化 炼化及贸易 47 65.56 65.08 0.74

医药生物 医药商业 48 57.96 57.65 0.53

有色金属 小金属 49 68.57 68.24 0.49

农林牧渔 农产品加工 50 53.94 53.72 0.41

医药生物 生物制品 51 60.36 60.15 0.35

计算机 IT服务Ⅱ 52 49.83 49.72 0.22

商贸零售 旅游零售Ⅱ 53 78.00 78.00 0
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公用事业 电力 54 44.78 44.83 -0.1

电子 光学光电子 55 56.24 56.50 -0.46

煤炭 焦炭Ⅱ 56 63.89 64.22 -0.52

家用电器 厨卫电器 57 74.00 74.50 -0.67

建筑装饰
工程咨询服

务Ⅱ
58 51.39 51.74 -0.67

交通运输 铁路公路 59 52.38 52.75 -0.71

机械设备 轨交设备Ⅱ 60 47.22 47.56 -0.7

有色金属 贵金属 61 53.38 53.92 -1

医药生物 中药 62 60.88 61.54 -1.07

汽车
摩托车及其

他
63 63.60 64.40 -1.24

社会服务 教育 64 34.71 35.18 -1.34

基础化工 化学制品 65 62.07 62.95 -1.39

家用电器 小家电 66 67.27 68.27 -1.46

电力设备 光伏设备 67 51.57 52.37 -1.53

美容护理 化妆品 68 64.12 65.38 -1.91

基础化工 化学纤维 69 63.38 64.69 -2.03

食品饮料 休闲食品 70 71.00 72.60 -2.2

钢铁 普钢 71 66.91 68.50 -2.32

建筑材料 装修建材 72 54.35 55.74 -2.49

医药生物 医疗器械 73 66.18 67.90 -2.52

计算机 软件开发 74 50.31 51.99 -3.22

医药生物 化学制药 75 56.89 59.01 -3.59

家用电器 照明设备Ⅱ 76 60.14 62.43 -3.66

综合 综合 77 40.42 42.04 -3.87

钢铁 特钢Ⅱ 78 65.82 68.55 -3.98

房地产 房地产开发 79 29.04 30.30 -4.17

农林牧渔 饲料 80 60.33 63.08 -4.36

轻工制造 造纸 81 64.05 67.16 -4.62

环保 环保设备Ⅱ 82 51.12 53.65 -4.71
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电力设备
其他电源设

备Ⅱ
83 48.38 50.96 -5.06

轻工制造 文娱用品 84 52.33 55.17 -5.14

汽车 汽车服务 85 62.67 66.08 -5.17

汽车 汽车零部件 86 59.59 63.00 -5.41

纺织服饰 服装家纺 87 58.56 61.94 -5.45

基础化工 塑料 88 60.67 64.24 -5.55

机械设备 自动化设备 89 52.81 56.00 -5.7

电子 半导体 90 58.93 63.10 -6.61

机械设备 通用设备 91 53.47 57.83 -7.54

计算机 计算机设备 92 49.00 53.06 -7.66

基础化工 橡胶 93 55.00 59.92 -8.21

农林牧渔 种植业 94 52.39 57.11 -8.27

电力设备 电池 95 54.35 59.35 -8.42

国防军工 航空装备 96 47.90 52.33 -8.47

电子 其他电子 97 49.53 54.27 -8.72

纺织服饰 饰品 98 57.23 62.85 -8.94

基础化工
非金属材料

Ⅱ
99 61.33 67.83 -9.58

建筑材料 玻璃玻纤
10
0

58.57 65.00 -9.89

建筑材料 水泥
10
1

56.04 62.70
-10.6

1

环保 环境治理
10
2

38.57 43.33
-10.9

8

电力设备 风电设备
10
3

47.89 54.61
-12.3

1

汽车 商用车
10
4

44.07 50.29
-12.3

6

国防军工 军工电子Ⅱ
10
5

47.73 54.79
-12.8

9

农林牧渔 养殖业
10
6

38.83 45.06
-13.8

2
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农林牧渔 动物保健 10
7

48.89 57.33 -14.7
3

社会服务 专业服务
10
8

46.08 54.15
-14.9

1

建筑装饰 基础建设
10
9

27.95 32.98
-15.2

3

房地产 房地产服务
11
0

48.00 57.38
-16.3

4

国防军工 地面兵装
11
1

50.75 61.38
-17.3

1

社会服务 体育Ⅱ
11
2

25.75 32.50
-20.7

7

机械设备 工程机械
11
3

52.36 68.13
-23.1

5

社会服务 旅游及景区
11
4

23.67 31.22 -24.2

建筑装饰 装修装饰
11
5

28.23 41.55
-32.0

6

交通运输 航空机场
11
6

16.25 30.08
-45.9

8
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附件五：Themis指标说明

1.运营周转变化合理度

运营周转变化合理度主要揭示企业债权债务的合理性和风险大小。是衡量企业与上下游交易时资

金使用状况是否出现异常的分析值，由债权周转期和债务周转期组成。通过分析这个企业在多年期交

易资金使用“变化量”的对比分析和本期交易资金使用与同行业“水平值”的对比分析，可以发现企业在交

易环节中资金是否存在“异常值”，以及“异常值”对企业造成风险的程度。债权债务周转期指标是分析企

业财务安全性较为重要指标。

2.金融债务合理性指标

金融债务合理性指标揭示企业借款合理性和风险大小，是分析企业财务安全性较为重要指标。

1)金融债务销售比

金融债务销售比是分析企业金融债务水平值情况的指标，用于和行业企业平均水平进行对比。当

企业本期借款、销售情况和同行业相比出现严重偏离时，说明企业借款出现异常，通过分析借款“水平

异常值”判断对企业造成风险的程度。

2)金融债务不健全度

金融债务不健全度是对比一个企业在不同期间的借款变化情况，分析企业借款变化的合理性和风

险大小。通过分析企业多年期借款，判断企业借款使用效率和异常的分析值。当企业本期和多年期借

款与销售状况相比出现严重偏离时，说明企业借款出现异常，通过分析借款“变化量异常值”判断对企

业造成风险的程度。金融债务不健全度指标是分析企业财务安全性较为重要指标。

3.实物性资产周转率

企业的实物性资产，包括存货和固定资产。Themis强调资产效率的分析，对存货和固定资产的使

用效率的分析，是实物性资产分析的关键。如果在一个企业中这两个指标的纵向对比变化幅度过大，

企业财务风险将非常大。

1)存货周转变化度
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存货周转变化度是通过企业本期和多年期存货变化对比，分析企业是否出现存货效率异常的分析

值。通过分析企业存货周转“异常值”，可判断存货周转异常对企业造成风险的程度。

通常情况下，存货周转维持在一定平稳状态的企业是安全的。如果企业在短时间内出现大幅度变

化，企业一定出现了异常。存货周转大幅变化的原因之一是由于资金周转恶化不得不贱卖存货以求现

金化，其存货处理的结果会出现存货周转极具加快的现象，从表面看似乎存货效率提高，但实际上已

经出现风险。原因之二可能是与客户的交易环境恶化引发大量滞销造成过量存货积压，使存货效率更

为低下。

2)固定资产周转变化度

固定资产周转变化度是通过企业本期和多年期固定资产变化对比，分析企业是否出现固定资产效

率异常的分析值。通过分析企业固定资产周转“异常值”，可判断固定资产周转异常对企业造成风险的

程度。对于固定资产效率的纵向比较也存在相同的特征。如果一个企业的固定资产周转期产生较大变

化，两个负面的原因，一是由于企业资金周转恶化不得不贱卖固定资产以求现金化，固定资产周转加

快；二是由于与客户交易环境恶化引发滞销造成的固定资产周转放缓

4.投资资产效率

投资资产效率揭示企业投资的合理性和风险大小。通过分析企业投资收益和投资成本关系，测算

企业投资是否有效或高效的分析值。

投资资产效率指标的指导思想是，投资账户所投入的资金从资本账户及借款账户上贷出的话，其

投入的资金成本（是针对分红成本或借款付息成本）相对于来自投资回报利益，是否合理的指标测

算。

5.无形资产效率

无形资产效率通过分析企业无形资产对营销状况的贡献度和变化状况，判断企业无形资产是否出

现“异常值”和异常程度的分析值。

根据Themis评估技术，要评价获取无形资产的效益，将其行为构成的成本上涨及收益能力上涨相

对比，来评价无形资产对企业经营销售的贡献度。在现实中存在很多用于粉饰或为扩大事业进行宣传

而获取无形资产，或以从金融机构筹集流动资金为目的的不良意图引进无形资产的案例。

6.经常收支比率
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Themis评估技术的经常收支比率与国际会计准则认可的现金流量分析有很大的区别，经常收支比

率具有揭示粉饰的能力，但是现金流量分析却根本没有这个能力。这是分析企业本期和近三期经常性

活动的现金流入与现金流出的比值。经常收支比率是企业重要的分析指标，当一个企业当期经常收支

或近三期经常收支出现恶化，将对企业的财务安全性造成较大影响。

7.异常系数

异常系数揭示企业经营中的异常值风险大小，通过对比企业多年期资金周转应用情况，判断企业

在运营交易环节综合异常比率。如果异常系数过大，说明企业运营环节出现较大异常，面临较大运营

风险。

企业、尤其是中小企业财务报表粉饰的“重灾区”是：应收账款（其它应收账款）、应付账款（其

它应付账款）、存货、资产、收入、利润等。在收入、利润通过“经常收支比率”指标分析识别风险

后，对企业财务报表粉饰和经营的“异常值”关注点聚焦到企业的应收、应付、存货、资产等方面。经

过对上万家破产和拖欠企业分析，证明这样的分析方法对判断企业财务粉饰和经营异常准确性极高。

8.Themis支付余力系数

hemis支付余力系数揭示企业危机情况下最后抵御风险能力。是分析企业总资产、净资产在企业

销售环节中对可能面临风险的保障程度的分析指标。该指标判断企业出现突然意外损失能够承受的全

部支付能力。

9.成本体系

成本体系通过企业的销售与成本分析，揭示企业收益状况。当企业收入和成本呈现各种“异常值”

变化时，企业将面临成本和收益结构的风险，这是一个收益性的分析指标。传统财务指标分析收益性

时，主要以销售与利润、资产或资本与利润等指标作为分析对象，其出发点在于，判断该企业的销售

利润长期性变化和与同行业对比的状况。然而，这样的分析指标忽略了销售与成本这个最基础和重要

的对比指标。实际上，决定企业财务状况是否出现异常的收益性指标，是通过从销售收入与成本的变

化分析出来的。

10.资产系数
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资产系数揭示企业销售与资产的合理性和风险大小。企业年销售规模与总资产规模的平衡关系称

为资产系数。当企业资产结构和资产效率不匹配时，企业面临资金结构和资产结构的多重风险。如资

产系数过小，企业资金压力将过大，抗风险能力差；如资产系数过大，企业资产使用效率低，存在资

产泡沫化和系统性风险。资产系数是分析企业财务安全性的重要指标。
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附件六：Themis纯定量异常值评估技术介绍

1、Themis异常值信用评估技术

Themis异常值信用评估技术是商务部研究院信用评估与认证中心引进的世界最先进的定量化信用

评估技术。20世纪80年代末期，伴随着日本金融危机的全面爆发，日本对美国信用评估提出严重置疑

和严厉批判，日本本土信用评估技术被广泛重视起来。日本在上世纪50年代开始研究、80年代后期推

出的Themis异常值信用评估技术在日本金融机构和资本市场应用后得到证实，其信用评估和预测风险

的准确率远高于美国信用评估结果（提前一年预测风险和破产的准确率高达92-94%），因此在短短

10年间该评估技术和相关产品迅速覆盖了80%以上的日本银行、贷款机构、担保信托机构和大企业。

同时韩国、中国台湾等国家和地区的大量金融机构也引进和应用了该技术产品，成为风靡东南亚的信

用评估技术，美国{被屏蔽哦}等证券投资服务机构也引进了该项技术用于美国证券投资评估。

21世纪初，对国际先进信用评估技术发展高度关注的商务部研究院信用评估与认证中心决定引进

该项技术，并与拥有该技术知识产权的相关机构成立合作研发机构，共同研发适合中国本土应用的

Themis异常值技术。在经过4年不断改进，并经过数万中国本土数据统计分析测试后，Themis异常值

信用评估技术成为我国拥有自主知识产权信用评估技术。

Themis异常值信用评估技术是通过以破产企业财务指标异常状况为理论分析依据，从企业运营过

程中的资金筹集方式、资金筹集的内部使用方向和资金使用效率等环节入手，分析企业运营环节的资

金使用效率和资金流向合理性，同时判断企业财务数据和指标的之间变化关系和合理化程度，从而预

测财务风险和财务粉饰的分析模型。Themis异常值信用评估技术与美国传统财务分析、信用评估、信

用风险计量模型等分析技术在理论体系和分析方法上均有较大差别，是一项理论完整先进、分析视角

独特、提前预测企业财务风险和破产的信用评估模型，其理论严谨性和模型独特性、科学性得到了世

界各国评估界的高度认同，在国际上被誉为企业财务风险预警和信用评估的新革命，在国际上应用非

常广泛，大量应用于金融领域中的银行信贷、信用担保、小贷贷款、信用保险、金融租赁、资产管

理；投资领域的债券投资、股权投资、股市预测；企业赊销信用管理、企业内控以及政府监管等各领

域。

目前，Themis异常值评估技术作为《中国信用评估技术标准》的企业基础评估模型，将在国家经

济、金融体系中发挥重要作用。

2、Themis异常值信用评估技术的优势
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特征一：纯定量分析

优势：数据采集简单、分析标准统一、适应海量数据分析评估

定量定性结合的评估方法具有综合考评客户信用要素、相互验证等特点，但是，定量定性综合分

析也不可避免地暴露了定性要素选择、定量定性权重、级差设计合理性等多重问题。当前存在着大量

定量定性结合的评估模型，尚未有具有权威性的标准出现，从一个侧面反映了定量定性结合分析的不

确定性。纯定量分析只采用财务数据、指标作为分析基础，理论基础明确，评估标准统一，规避了定

量定性结合分析方法的弊端。

巴塞尔新资本协议也着重强调定量分析的重要性。基于全球金融管理的尖端技术，所有的财务风

险管理由于数据流量极大，要求极为精确，必须借助基于计算机应用基础上的纯定量分析模型。

特征二：看破企业假账

优势：克服了定量分析模型的缺陷――无法识别报表作假的难题

企业财务报表作假现象具有全球普遍性的特点，这是全球评估界和金融界共同面临的难题。财务

报表虚假在中国尤为严重，其比例的巨大已经很多程度上失去了参考意义，这也是定性分析占据评估

主导地位的重要因素之一。如果能够看破企业财务报表的虚假成分，客观地评价企业的财务状况，对

分析决策意义重大。

近年来,企业会计假账与日俱增,在美国出现了安然、世通、施乐、默可等一系列大公司巨额会计假

账丑闻。美国2008年金融危机爆发，引发全球经济危机，很大程度上源于美国信用评估界对金融产品

评估失败和无法识别假账。在我国，上市企业相继出现银广夏、琼民源、红光实业、科龙等一批大型

企业会计造假事件，每年披露和查处的上市企业层出不穷。

Themis模型具备看破假账的鲜明特点。这是其他定量分析模型无法实现的功能，也是对定量分析

模型最大的贡献。Themis模型能够看破假账的原因在于，Themis模型的建模方式是通过企业在多年

多期财务报表数据，重点分析企业的资金周转行为和所有资金流向，以及分析这些资金流向在企业运

用中的合理性，通过连续分析企业3期以上的财务报表，判断企业的财务粉饰和虚假信息，并逐一予以

披露。

特征三：企业信息采集极为便利

优势：减少人为误差，降低成本、提高效率。

在数据采集方面，其他评估模型均采用的定性数据为主，定量数据为附的原则，造成在评估企业

时数据采集量巨大，采集、录入时间长，采集成本高，数据采集不齐全、不完整，数据差异化大、人

为因素多的情况，严重影响融资决策和贷后审查的准确度和效率。
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定量分析模型具有克服上述所有不利因素的条件。在对2000多家上市公司进行按季度、半年、年

度财务分析和信用评估时，依靠以财务报表为基础的分析方法使对海量分析对象定期跟踪评估成为现

实。

特征四：模型的理论基础先进性和独创性

优势：具有极强的模型逻辑说服力和实际应用价值，模型从企业的血液――资金流走向展开全面分

析

统计分析方法主要包括信用评分法，综合评判法，判别分析法和神经网络预测法等，这些方法存

在的主要缺陷：一是评估指标和权重的确定缺乏客观依据，基本依靠专家意见法确定，主观性较强，

某些研究虽然应用了数理统计方法，但存在不能很好的解决反映风险有关信息重叠与遗漏矛盾等方面

的向题；二是模型只能对是否违约进行判断，不能给出融资违约概率等信息；三是由于模型不能给出

融资违约概率等信息，难以指导融资定价等控制信用风险的工作；四是神经网络方法存在的黑箱性、

过分拟合不稳定性、随机性，可能实现局部最优而非全局最优。

Themis异常值信用评估技术是通过以破产企业财务指标异常状况为理论分析依据，从企业运营过

程中的资金筹集方式、资金筹集的内部使用方向和资金使用效率等环节入手，分析企业运营环节的资

金使用效率和资金流向合理性，同时判断企业财务数据和指标的之间变化关系和合理化程度，从而预

测财务风险和财务粉饰的模型。

优势：大幅度提高对企业财务风险预警准确度，为投融资决策提供准确依据。

与其他评估模型对资产进行分类并从宏观角度分析各类资产风险的评估系统不同，Themis模型从

更加微观的角度进行分析。多角度分析企业在经营过程的各环节存在的问题，并给予明确提示，通过

评分评语的判断，对于上市企业的预警，均能提前1-3年预测中国上市企业即将ST的企业，远远超过

其他信用评估模型。通过对欧美、日本和中国企业的预测发现，模型对这些企业财务危机出现前1-3年

的财务报表进行分析时，均能较客观地指出危机存在的原因及破产的时间。对比其他信用评估模型，

Themis模型的准确率普遍提高10-20%。


